
 

                          

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

COPIA 
                                     

DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA  
-con i poteri della Giunta Comunale- 

 

N.   16    DEL  29/01/2020 
 

OGGETTO: Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 e 

programma triennale per la trasparenza e l’integrità ( Art. 1, commi 8 e 9 legge 

190/2012 – art. 10 d.lgs 33/2013 come modificati ed integrati dal d.lgs n. 

97/2016) 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di gennaio, alle ore  13,45, presso 

questa sede comunale, nella sala delle adunanze,  si è riunita la Commissione 

Straordinaria 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

(SI- NO) 

1.dott. Girolamo BONFISSUTO Commissario   SI 

2. dott. Francesco ZITO Presidente SI 

3. dott. Gianfranco IELO Commissario SI 

Presiede la seduta, il Commissario Dott. Francesco ZITO che, riscontrata la presenza del 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in oggetto. 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il VICE Segretario 

dott. Nicodemo TAVERNESE, il quale provvede alla redazione del presente verbale.



Pagina 2 di 164 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Visti: 

• l'art.48, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 a oggetto "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali";  

• l'art.1, commi 7, 8, 9 e 10, lett. a) della legge 06/11/2012, n.190 ad oggetto "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", 

modificata in parte dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97 adottato in attuazione dell’art. 7 della legge 
07/08/2015, n. 124 ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124 in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
• la legge 09/01/2019, n. 3 “Misure per il contrasto dei reati contro la pubblica amministrazione, 

nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di trasparenza dei partiti e movimenti politici”; 
• la legge 30/11/2017, n.179 a oggetto “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 

irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”;  
• l'art. 16, comma 1, lett. l-bis), l-ter), l-quater) del d.lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
• gli artt. 3, 5, 7, 8, 9 del d.lgs. 27/10/2009, n. 150 a oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”, modificato dal d.lgs. 25/05/2017, n. 74;  
 

Richiamati:  

• la deliberazione A.N.A.C. 13.11.2018, n. 1064, recante ad oggetto “Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 
la deliberazione A.N.A.C. 21/11/2018, n. 1074 a oggetto “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;  
• la deliberazione del Consiglio A.N.A.C. 01/03/2018, n. 206 di aggiornamento alle Linee guida 
A.N.A.C. approvate con deliberazione 26/10/2016, n. 1097;  

• la deliberazione A.N.A.C 22/11/2017, n. 1208 a oggetto “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”;  
• la deliberazione A.N.A.C. 08/11/2017, n. 1134 a oggetto “Nuove linee guida per l'attuazione della 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di 

diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 
• la deliberazione A.N.A.C. 28/12/2016, n. 1310 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 

modificato dal d.lgs. 97/2016”;  
• la deliberazione A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831 a oggetto “Determinazione di approvazione definitiva 

del piano nazionale anticorruzione” – anno 2016;  

• la determinazione A.N.A.C. 28/10/2015, n. 12, a oggetto “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione”;  
• la determinazione A.N.A.C. 17/06/2015, n. 8 a oggetto “Linee guida per l’attuazione della normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”;  
• la determinazione CIVIT 11/09/2013, n. 72 “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione” di 
adozione del P.N.A. 2013”;  
• la deliberazione del Commissario Straordinario – coi poteri del Consiglio – n. 3 del 21.01.2016, 

esecutiva, con la quale è stato approvato il documento generale sul contenuto del Piano triennale 

2016/2018 per la prevenzione della corruzione; 



Pagina 3 di 164 

 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata coi poteri della Giunta comunale, n. __ in 

data 31.01.2019 recante ad oggetto “Approvazione aggiornamento Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2019-/2021; 

• lo schema di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, comprensivo della relativa sezione 
dedicata alla Trasparenza amministrativa complessivamente allegato alla presente deliberazione a 

formarne parte integrante e sostanziale sub A); 

 

Atteso che: 
• occorre procedere entro il 31 gennaio all’Aggiornamento annuale del Piano di che trattasi ai sensi 

dell’art. 1, comma 8 della legge 06/11/2012, n. 190 e suo adeguamento  

al d.lgs. 25/05/2016, n. 97 ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo2013, n. 33 ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124 in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

al d.lgs 19/04/2017, n. 56 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” che, nel modificare l'art. 217, comma 1, lettera ii) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

ha conseguentemente disposto (con l'art. 129, comma 1, lettera h)) l'abrogazione della lettera f-bis) 

dell'art. 1, comma 2;  

al P.N.A. 2019 approvato con deliberazione dell’A.N.A.C. 13/11/2019, n. 1064;. 

 • l’aggiornamento per l’annualità 2019 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 
scaturisce dall’adeguamento normativo e dal monitoraggio in itinere ed ex post delle misure di 

contrasto previste dal P.T.P.C. 2019 – 2020 - 2021; 

• all’interno del P.T.P.C. è stata riservata un’apposita sezione denominata “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità 2020-2022” dedicata alla trasparenza amministrativa e all’accesso civico in 
generale predisposta dal Responsabile della Trasparenza (R.T.), la quale individua le azioni da 

concretizzare per assicurarne l’attuazione, nonché la mappatura degli adempimenti da garantire nei 
tempi determinati per renderla effettiva; 

 

Considerato che: 

• i contenuti tecnici del P.T.P.C. appaiono idonei ad assicurare un efficace contrasto alla corruzione e 

un’appropriata gestione professionale del rischio da corruzione nei termini voluti dalla legge 

06/11/2012, n. 190, dal d.Lgs. 08/03/2013, n. 39, dal d.Lgs. 14/03/2013, n. 33 nella parte in cui essi 

sono stati modificati dal d.Lgs. 25/05/2016, n. 97, adottato in attuazione dell’art. 7 della legge 
07/08/2015, n. 124, nonché dalla deliberazione A.N.A.C. 13/11/2019, n.1064 ad oggetto 

“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione” e 
provvedimenti in essa richiamati;  

• in analogo modo, appaiono idonee le misure preordinate ad assicurare il valore costituzionale della 
trasparenza amministrativa nonché della misura dell’accesso civico (F.O.I.A.);  
• il Nucleo di Valutazione ha il compito di verificare la coerenza tra gli obiettivi previsti nel P.T.P.C e 
quelli indicati nei documenti di programmazione strategico-gestionale e che la valutazione della 

performance tiene conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza, che, unitamente 
alla verifica dell’andamento del controllo successivo di regolarità amministrativa, enucleano il Sistema 
Integrato della Performance (S.I.P.); 

 

Dato atto che: 
- in merito al coinvolgimento degli “stakeholders” nella stesura del presente aggiornamento al 

Piano, in ossequio al metodo partecipativo richiesto dal Legislatore, si è ritenuto di 

sperimentare, in questo esercizio, un coinvolgimento postumo dei cittadini, singoli ed associati, 

mantenendo inalterata la possibilità di incidere, sia pure integrativamente e/o correttivamente 

(comunque ex post), alla redazione del testo definitivo del PTCP; 



Pagina 4 di 164 

 

- questo ragionamento non è frutto di estemporaneità, bensì muove dalla constatazione che la 

forma di partecipazione ex ante, perseguita finora con “avviso pubblico” debitamente 
pubblicato in Albo, non ha finora conseguito alcun effetto. 

- si ritiene, viceversa, di coinvolgere gli stakeholders, previo avviso pubblico ed ampia 

segnalazione sul sito istituzionale dell’ente e sulle testate locali, in un ampio dibattito nella sala 
Consiliare – od in altra struttura comunale -  che valga sia come spazio informativo delle 

dinamiche e delle misure introdotte dal PTCP per prevenire i fenomeni di corruzione 

amministrativa, sia come metodo di acquisizione di proposte, suggerimenti ed osservazioni in 

ossequio al principio indiscutibile di partecipazione ai procedimenti amministrativi. 

 

Ritenuto: 

• di approvare il P.T.P.C. del Comune di Cirò Marina per gli anni 2020/2021/2022 nei modi, nei 

termini e nei contenuti di cui all’accluso allegato A) che della presente deliberazione forma parte 
integrante e sostanziale; 

• di considerare accluso alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, il vigente 

Codice di Comportamento dell'ente, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 

03.04.2014; 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica previsti dall’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in relazione alla predisposizione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione nella sua integralità; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022, 

comprensivo del programma triennale per la trasparenza e l’integrità;  
2. di dare atto che il Piano de quo riporta in appendice i seguenti allegati: A) Schede di valutazione dei 

rischi; B) Mappatura dei procedimenti; C) Formazione del personale; D) Codice di comportamento del 

personale; 

3. di disporre che il Piano sia pubblicato nel sito e in “Amministrazione Trasparente”, nella sezione 
apposita denominata “altri contenuti”; 

4. di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con 

separata votazione unanimemente favorevole.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 162 di 164 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

Allegato alla deliberazione n. 16 del 29/01/2020, avente per oggetto: “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione 2020/2022 e programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità ( Art. 1, commi 8 e 9 legge 190/2012 – art. 10 d.lgs 33/2013 come modificati 

ed integrati dal d.lgs n. 97/2016)” 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, 

D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

      

       

 si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

 si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì 29./01/2020                             

Il Resp.le dell’Area Economico Finanziaria 

                                                                                                       fto   dott. Nicodemo Tavernese 



Pagina 163 di 164 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

 

Allegato alla deliberazione n. 16 del 29/01/2020, avente per oggetto: “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione 2020/2022 e programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità ( Art. 1, commi 8 e 9 legge 190/2012 – art. 10 d.lgs 33/2013 come modificati 

ed integrati dal d.lgs n. 97/2016)” 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (di competenza del Responsabile dell’Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 

18 agosto 2000, n.267. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.- 

Addì 29/01/2020 

 

Il Vice Segretario 

                                                                                                                     fto   dott. Nicodemo Tavernese 
 

 



Pagina 164 di 164 

 

 

 COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

N. 16 DEL 29/01/2020 

Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 

IL COMMISSARIO  IL VICE SEGRETARIO 

    fto   dott. Francesco ZITO        fto  Dott.Nicodemo TAVERNESE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line il _____________ e sarà 

affissa fino al _______________ ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali. 

Ciro Marina, li Il Responsabile del Servizio Segreteria Giunta 

 Silvana BRUNI 

Il sottoscritto Responsabile Segreteria Giunta, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

• viene affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi, a partire dal ___________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1,del 
T.U.E.L. 267/2000 n. ____________ registro Pubblicazioni. 

• è divenuta esecutiva il __________________ : 

□ perche decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

□ perche dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L.); 

Ciro Marina, li 

Responsabile del Servizio Segreteria Giunta 

 Silvana BRUNI 

 

 


